事 務 連 絡

令 和 5 年 7 月 1 2 日

地方獣医師会会長 各 位

           公益社団法人 日本獣医師会

                  専務理事  境  政 人

「第２回愛玩動物看護師国家試験」広報リーフレットについて

日頃より本会事務事業にご協力いただき厚く御礼申し上げます。

さて、第２回愛玩動物看護師国家試験について、農林水産省及び環

境省の共同により広報リーフレットが作成されましたのでお知らせい

たします。

本リーフレットは農林水産省及び環境省ホームページにデータが掲

載されているとともに、小動物診療分野に従事する会員構成獣医師を

対象として、日本獣医師会雑誌第 76 巻第７号に同封していることを申

し添えます。

なお、日獣会誌に同封された印刷版リーフレットについて、若干の

残部がございますので、必要の際はご相談ください。

農林水産省ホームページ

https://www.maff.go.jp/j/syouan/tikusui/doubutsu_kango/

環境省ホームページ

https://www.env.go.jp/nature/dobutsu/aigo/kangoshi/qualifi.html

 また、今年度は令和５年 10 月１日(日)に愛玩動物看護師国家試験

予備試験が、令和６年２月 18 日(日)に愛玩動物看護師国家試験が開

催されます。現任者が滞りなく予備試験及び国家試験を受けることが

できるようにご配慮いただきますよう、引き続きご理解とご協力のほ

どよろしくお願い申し上げます。

本件に関するお問い合わせ先

公益社団法人 日 本 獣 医 師 会

事務局担当（石川、松岡）

TEL:03-3475-1601、Email:ishikawa@nichiju.or.jp

令和4年5月に新たに誕生した国家資格「愛玩動物看護師」。
犬や猫、鳥などのペットの看護、獣医師の指示のもとでの診療の補助、

適正飼育にかかる助言や支援など幅広く役立つ資格として、その活躍が期待されます。

第2回 国家試験・予備試験
受験申込：令和5年7月3日（月）～8月2日（水）

試験地は全国7か所（北海道 / 宮城県 / 東京都 / 愛知県 / 大阪府 / 広島県 / 福岡県）です。

国家
試験

予備
試験 令和6年2月18日令和5年10月1日 日 日

指定試験機関
一般財団法人動物看護師統一認定機構

［問合せ先］

〈制度について〉
農林水産省
消費・安全局畜水産安全管理課小動物獣医療班
TEL：03-3502-8111（代表）

〈試験について〉

TEL：03-6808-9818試験専用コールセンター

環境省
自然環境局総務課動物愛護管理室
    0120-323-750（令和5年度コールセンター）

目指せ！動物看護のスペシャリスト

愛玩動物看護師

受験申込：令和5年11月6日（月）～11月30日（木）

国家
資格